



VALMIERAS KĪMIKS

Iznāk kopš

1979. gada 25. oktobra

Nr. 1

Trešdien, 2001. gada 31. janvāri

ATBILDĪGS UN FINANSIĀLI GRŪTS

2001. gadā beidzas mūsu rūpnīcas privatizācija. Līdz šim 4 gadus akciju sabiedrībā strādājošie, sekmīgi strādājot ar jau tradicionālajam un no jauna apgūtajām tehnoloģijām, sarāžojusi un pārdevuši produkciju uz 32 valstīm ar šādu kopējo apjomu pa gadiem –

- ◆ 1997. gadā 10 milj. 545,9 tūkst. Ls,
- ◆ 1998. gadā 12 milj. 732,8 tūkst. Ls,
- ◆ 1999. gadā 13 milj. 479,3 tūkst. Ls un
- ◆ 2000. gadā 14 milj. 066,4 tūkst. Ls.

Laikā no 1997. gada janvāra līdz 2000. gada decembrim a/s ražošanas līdzekļu attīstībā un darba apstākļu uzlabošanā ieguldīti 5 milj. 104,6 tūkst. Ls. No šīs summas 3 milj. 503,5 tūkst. Ls, saskaņā ar privatizācijas Noteikumiem, ieguldījusi a/s lielākās akciju paketes īpašnieks Glasseiden GmbH Oschatz Vācijā. 2000. gada 1. jūlijā šim uzņēmumam piederēja 60,7% «Valmieras stikla šķiedra» akciju.

2000. gada 29. aprīlī tika iesākts darbs pie vizuāli izteiksmīgākās investīciju realizācijas – vienstadijas tehnoloģijas stikla šķiedras ražošanas būves ar jaudu 25 t šķiedras diennakti. Darbam šajā ražotnē jāsākas

2001. gada septembra beigās. 2000. gadā jaunās ražotnes celtniecībā Glasseiden GmbH Oschatz finansējusi darbus par 1 milj. Ls, bet no a/s peļņas izmantoti 187,7 tūkst. Ls. Atbildīgs un finansiāli grūts būs 2001. gads, kurā 9 mēnešu laikā jānodrošina tehnoloģisko iekārtu montāžas un arī celtniecības darbi par apmēram 8 milj. latu. Arī šeit galvenais finansu avots ir Glasseiden GmbH Oschatz investīcijas.

Paralēli jaunās ražotnes celtniecībai arī šogad notiks virkne rekonstrukcijas darbi elektrokrāšņu, spoleļtavas, kompresoru un noliktavu ēkās, lai sagatavotu šīs ēkas un tajās esošās komunikācijas tehnoloģisko iekārtu darbībai jauno stikla šķiedras ražošanas apjomu tālāka pārstrādei.

Otrs svarīgs darbs iesākts a/s darbinieku apmācībai darbam jaunajā ražotnē. Virkne mūsu speciālistu un strādnieku apgūst un vēl dosies mācīties Vācijā. Pārējiem noder iegūtā darba pieredze tā sauktajā elektrokrāšņu pilotiekārtā.

A/s VSS finansu direktors
IMANTS SAULĪTIS

GAIDĀM KVALITĀTES VADĪBAS SISTĒMAS PĀRBAUDI

2000. gada februārī mēs saņēmām sertifikātu, kas apstiprina, ka akciju sabiedrībā «Valmieras stikla šķiedra» ir izstrādāta, ieviesta un darbojas kvalitātes vadības (KV) sistēma atbilstoši starptautiskā standarta ISO 9001:1994 prasībām.

Ir pagājis gads un mēs gatavojamies KV sistēmas uzraudzības auditam (pārbaudei), kurš notiks no šā gada 20. līdz 22. februārim. Auditu veiks tā pati organizācija, kura ir sertificējusi mūsu sistēmu, t.i. Vācijas vadības sistēmu sertifikācijas sabiedrība (DQS Deutsche Gesellschaft zur Zertifizierung von Managementsystemen). Šādās gadskārtējās pārbaudēs auditors nepārbauda visu uzņēmumu un visas darbības sfēras, bet izvēlas atsevišķus pārbaudes objektus, lai izdarītu secinājumus par uzņēmumu kopumā. Šoreiz pārbaudei auditors ir izvēlējis:

20.02.2001. – personāla jautājumus, grāmatvedības un ekonomiskos procesus, elektronisko informācijas apstrādi;

21.02.2001. – ražošanas vadību, mārketingu, sagādi, noliktavu saimniecību, transportu, iekārtu un ēku ekspluatāciju un energoapgādi;

22.02.2001. – ražošanas procesu stikla lodišu un šķiedras ražošanas nodaļās, produktu pārbaudes kvalitātes dienestā un kvalitātes vadības sistēmas dokumentu izskatīšanu.

Tas nenozīmē, ka pārējos darbiniekus šī pārbaude neskar. Ikvienam ir jābūt gatavam, ka, ejot cauri ražotnēm, auditors uzrunās tieši viņu un šī cilvēka nostāja var būt izšķiroša auditora vērtējumā. Tāpēc iesaku visiem darbiniekiem vēlreiz ieskatīties zaļajā informācijas lapā, kura ir aktuāla arī šodien, izņemot to, ka sistēmas sertifikācija ir jau noticis fakts un ir mainījušies

dažu interno auditoru telefona numuri un darba vietas. Lūgums darbu rīkotājiem: lūdz iedodiet arī saviem jaunajiem darbiniekiem šīs informācijas lapas, pārrunājiet ar saviem maiņas cilvēkiem tos jautājumus, kuri tieši viņu veicamo darbu kopīgajā ražošanas procesā.

Pēc iepriekšējās pārbaudes ir koriģēta Kvalitātes rokasgrāmata un vairāki procedūru apraksti, sakarā ar jaunu produktu ražošanas uzsākšanu ir izstrādāti daudzi jauni dokumenti, jaunā rokasgrāmatas redakcija vācu valodā ir nosūtīta auditoram izskatīšanai, taču katru dienu ienes jaunas izmaiņas ražošanas un vadības procesos un līdz pārbaudei vēl ir daudz darāmā.

Gribu jūs informēt arī par dažām citām aktuali-tātēm kvalitātes jomā šajā gadā: mums priekšā vēl vismaz divi audiiti. Savu vēlmi izskatīt elektroizolācijas audumu ražošanas procesa norisi ir izteicis viens no lielākajiem un prasīgākajiem mūsu elektroizolācijas audumu patērētājiem Vācijā – šis audits notiks 18. maijā un skars visas ražotnes sākot no stikla lodišu ražošanas līdz audumu apdares nodaļai. Otra aktualitāte – izpildot divu mūsu ilgstošāko un lielāko patērētāju vēlmi, esam sākuši tehnisko stikla audumu TG sertifikācijas procesu kugu būves vajadzībām. Ja šo audumu pārbaudes rezultāti speciālās testēšanas laboratorijās Vācijā vai Polijā būs pozitīvi, vasaras sākumā gaidāma šo audumu ražošanas vadības sistēmas pārbaude atbilstoši attiecīgajām Eiropas direktīvām, kuru veiks Kuģniecības sabiedrība (See-beruf genossenschaft) no Vācijas.

Vēlu mums visiem veiksmi, savstarpēji sapratni un pleca sajūtu ikdienā un visos šajos pārbaudījumos!

Kvalitātes dienesta vadītāja **GUNA LABRENCE**

Janvāris – barikāžu piemiņu mēnesis



Māra Dambja foto

*Dod spēku, Augstais, visiem tiem,
Kas stāv par Tēviju un valsti –
Tos vienmēr viņu darbā balsti,
Lai viņi cauri laikmetiem
Nes gaišu mūsu tautas vārdu:
Nekad lai šķēlšanās un posts,
Un brāļu naidis to nesaārda,*

*Dod vienprātību mums arvien –
Dod spēku – stāvēt savā vietā
Par ieraudu un klinti ciešāk –
Lai šajā zemē mūžam skan
Ir mūsu valoda, ir dziesmas –
Mums māci novērst visas brīsmas,
Mums māci staigāt ceļus tos,
Kas cauri negaisiem un paliem
Ved tautu gaišos aizmāžos.*

Leonids Breičs

Visi vienoti par Latvijas brīvību un neatkarību...

Jau 10 gadi pagājuši no 91. gada janvāra barikāžu dienām. Ar neizdzēsamu savijojumu joprojām atceros tās tik izšķiroši svarīgās dienas mūsu brīvības un neatkarības nosargāšanai. Daudzi domā, ka tas nebija nepieciešams, es nevaru tam piekrist. Un uz barikādēm par mūsu neatkarību mēs bijām visi, arī tie, kas tajā laikā strādāja, kas veicināja un sekmēja, nodrošināja piedalīšanos tur – Rīgā. Uzskatu, ka tādi paši barikāžu dalībnieki ir arī tie, kuri palika rūpnīcā, strādāja 2 un vairāk maiņas, ražotņu vadība, kas pārskatīja nepieciešamības gadījumā darba grafikus un uzdevumus, jo tajās dienās taču tika saglabāta līdzšinējā produkcijas izlaide (to 100% varu apgalvot par 7. ceļu). Mēs visi bijām tik vienoti, tik saprotoši par Latvijas brīvību un neatkarību. Gribu pateikt lielu paldies rūpnīcas vadībai, ceļu vadībām (sevišķi I. Poļaka kungam, B. Faļeviča kungam), ceļu priekšniekiem un visiem strādājošiem, kuri darīja visu, lai barikādēs varētu piedalīties pēc iespējas vairāk rūpnīcas cilvēku. Vēlreiz liels, liels paldies jums!

Tagad, pēc 10 gadiem man arī reizēm uzņāk skumju pārdomu brīži – vai bija vērts. Un tomēr bija vērts. Mēs visi kopā ar visas valsts sabiedrību pierādījām savas likumīgās tiesības pēc neatkarības. Bet šī neatkarība un brīvība pat pēc 10 gadiem joprojām ir tik trausla, drīzāk tā eksistē tikai juridiski. Vēl tik daudz darāmā gan ekonomiskā jomā, likumdošanā, cilvēku savstarpējās attiecībās. Un tāpēc barikāžu laiks par Latvijas neatkarību turpinās, turpinās, lai mēs īstenotu Latvijā teicienu «viens likums, viena taisnība visiem». Lai Latviju politiķi un ekonomiski nevarētu apdraudēt ne no Austrumiem, ne no Rietumiem. Mums jābūt lepnīem, drošiem, vienotiem un patstāvīgiem, lai caur Eiropas Savienību mūs nevarētu izšķērdināt Pasaules Bābeles tūrgū (kā kādreiz citā Savienībā).

Tuvojas pašvaldību vēlēšanu laiks un drīz būs klāt arī 8. Saimes vēlēšanas. Pirms tam daudzi darboņi dūdos kā baloži un apbērs ar zeltītu vārdu solījumiem. Un pēc tam... Ļoti gribu aicināt neboikotēt vēlēšanas, bet visādā veidā kandidātiem prasīt nevis solījumus un programmas, bet lai parāda un pierāda, ko viņi līdz šim labu darījuši Latvijai, lai parāda atklātību visos līdz šim skandalozajos Latvijai politiski un ekonomiski graujošajos notikumos. Tikai tad, kad mēs zināsim, kas ir kas, mēs varēsim izvēlēties sev un Latvijai derīgus cilvēkus un tos ievēlēt varas un valdības institūcijās. Tā būs labākā piemiņa un turpinājums barikādēm.

JĀNIS GOBA,

1991. gada janvāra barikāžu dalībnieks

Latvijas Republikas valsts apbalvojumu «1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīme» saņem:



ĀRIJA PENCE



MILLIJA SĻEŅĢE



JĀNIS PUĶĪTIS

Šādu apbalvojumu saņēma daudzi mūsu uzņēmuma darbinieki.

ALEKSEJA
KOZINĒCA foto

GRĀMATAS VAROŅI – MĒSŪS CILVĒKI

2000. gada nogalē valmierieši saņēma jauku dāvanu – grāmatu «Kā klājas, valmieriet, gadsimtu mija...», kurā tika apkopotas radio «Imanta» raidījuma «Kā klājas?» intervijas. Šī ir neparasta grāmata: tajā runātājs un rakstnieks ir vienā personā. Starp viņiem ir mūsu uzņēmuma cilvēki. Piedāvājam lasītājiem fragmentus no šīs grāmatas.

Ja mēs sastādītu Valmieras popularitātes topu, šīs cilvēks noteikti ietilptu pirmajā desmitniekā. INĀRS POĻAKS, *a/s Valmieras stikla šķiedras prezidents.*

– Valmieras stikla šķiedras rūpnīca ir jūsu pirmā un vienīgā darba vieta. Ko vēl bez tā šī vieta, šī rūpnīca jums nozīmē?

– Tā ir vieta, kur esmu iemācījies sevi izteikt, atrast sevi darbā un gūt tajā gandarījumu. Tas man nav tikai algas darbs, tas gandrīz vismazāk. Man ir patīkami, ka šeit strādāju ilgus laika periodus un esmu liecinieks tam, kā rūpnīca mainās. Varbūt tas ir paradokss, bet man pat ir teiciens: *cilvēki zina, ka mēs daudz ceļam un daudz jaucam nost.* Esmu precīgs, ka varu nojaukt, ko pats esmu uzcēlis, un kaut ko citu, labāku izbūvēt.

– Vai esat pamatvietos apmierināts ar to, kā notika rūpnīcas privatizācija?

– Lielos vilcienos esmu apmierināts. Protams, detaļās neapmierinātības elements ir – varēja izdarīt labāk, citādi, bet privatizācija kā process vēl nav pabeigta.

– Ko varat teikt par sadarbības partneriem un akcionāriem Vācijā?

– Lidz astoņdesmitajiem gadiem, kā zināms, mēs bijām savienības pakļautības uzņēmums, bija jāmacās strādāt ar Maskavu un jāprot atrast kopēju valodu ar krievu mentalitātes cilvēkiem. Jāteic, ka vāciskā mentalitāte atšķiras, lai gan tā varbūt ir latviešiem tuvāka nekā krieviskā, bet katrā ziņā grūtāk sagrējama un panesama.

– Mums jādzīvo kapitālisms, jādomā kapitālistiski. Kas jums, tik gudram un pieredzējušam cilvēkam, joprojām jāpārskaidro savā domāšanā? Kas tomēr ir grūti pārvarams?

– Es uzskatu, ka daudzos elementos savu domāšanu tā arī nepārķārtos, jo skola es gāju padomju sistēmā, augstskola arī, strādāju arī visu laiku. Šodien šīs vērtības – cilvēka vieta darbā, cilvēku savstarpējās attiecības un attiecības sabiedrībā – ir apstākļos ir daudz vairāk balstītas uz aprēķinu. Tas moments, ko mēs savulaik uzsvērām – cilvēcisko vai dvēse-lisko attiecību nianses tagad ļoti daudziem cilvēkiem ir svešas vai arī tiek dzīvi noglabātas. Katrā ziņā par to ir jāstrīdās, jāstrādā taču ar mūsu cilvēkiem. Vai mums veikto labāk, ja es daudz radikālāk būtu ieviesis rietumu biznesa metodes, kur attiecības starp cilvēkiem bieži ir prasīgums, emociju un cilvēcisko nianšu neievērošana un pat nepateļošana...

– Varbūt varat minēt kādu piemēru?

Pastāv viedoklis, ka radoši cilvēki ir savādāki, kā ne no šīs pasaules. Par šīvakara viešņu dzejnieci TAMĀRU SKRĪŅU tieši tā arī gribas teikt – savādāka, kā ne no šīs pasaules.

– Liekas, tev vienmēr ir diezgan līdzsvarots noskaņojums. Kā tu to panāc?

– Jā, tā varētu teikt. Pēc indiešu filozofijas ir tā – cilvēki, kuriem ir līdzsvarota daba, kas ir ļoti mierīgi, pacietīgi, ir ilgdzīvotāji uz šīs zemes. Tas nozīmē, ka viņi ir daudzās reizes dzīvojuši, atkal un atkal atgriezušies, lai mācītos vienu un to pašu – mieru, pacietību, pazemību, mīlestību. To varētu novēlēt arī citiem – daudzās reizes atgriezies.

– Kas tevi dzīvē satrauc, uzbudina, pozitīvajā vai negatīvajā nozīmē?

– Man pārmet, ka pie mums joprojām strādā daudz pensionāru, jo Rietumos gluži vienkārti tiek pateikts: ja tev ir pensijas gadi, tad tev jāiet prom. Mēs tomēr cenamies šo cilvēku pieredzi, rēķināties ar to, ko viņi ir atdevisi uzņēmumam.

– Ideālas sabiedrības nav. Sociālisms kā iekārta sevi neatīsa, atpakaļceļa nav. Kas jums mūsu kapitālisma attīstības posmā liekas pretrunīgs un varbūt pat sāpīgs?

– Kapitālisms, es gan to sauktu par tīrģus saimniecību un sabiedrību, ir racionāla sistēma, kura cilvēkiem galarezultātā ļauj sasniegt augstāku labklājības līmeni. Mūsu cilvēki vēl nav šo sistēmu izpratuši un nav atraduši savu vietu, bieži vien neprot pareizi un adekvāti rīkoties jaunajos apstākļos. Ir ļoti daudz jāmacās, tādēļ es aicinu jaunatni nebaudīties un droši iet mācīties augstskolās, nebaudīties braukt mācīties arī uz ārzemēm. Mūsu akciju sabiedrība uzmanīgi iegulda līdzekļus izglītībā, mēs to darītu vairāk, bet katrā ziņā ir jābūt juridiskam līgumam – tam cilvēkam, kurā mēs ieguldām līdzekļus, tie ir jāatpeln, jābūt stingram garantijam.

– Esat daudz kur pabijis ārzemēs – gandrīz visā pasaulē – Eiropā, Japānā, Amerikā. Reti kurš šajā ziņā ar jums var sacensties. Un tā arī ir nopietna pieredze, ja gribam dzīvot tā, kā viņi, varbūt pat labāk. Kas jums šķiet varbūt pat nepieņemams, jo jūsmošanas laiki arī ir pagājuši?

– Braucot pa dažādām valstīm, pirmkārt, ir vēlēšanās ieraudzīt šo tautu, to, ko mēs saucam par identitāti, nacionālās iepatības, ir interesanti redzēt valsts vai nācijas raksturīgās iezīmes. Ļoti patīkami ir pabūt tur, kur visus šos elementus var redzēt, kur tauta prot pastāvēt, prot sevi attīstīt, saglabāt savas ipatības. Man bija iespēja apskatīt arī to, ko mēs nepostījusi civilizācija. Ir veselības pilsētas, kuras grūti par tādām nosaukt, vienkārti – celtniecības materiālu sakopojums. Bezpersoniskas, bez gara un dvēseles. Un nav starpības, kur tu esi – Amerikā vai Vācijā. Ar šajās valstīs ar tik augsti attīstītu industriju un dzīves līmeni pastāv neaizsargāti cilvēki slāņi. Arī Amerikas pilsētās ir nabadzīgo kvartāli. Tie nav iekļauti tūristu apskates objektu sarakstā. Pie mums ļoti daudzi runā un aicina: saglabāsim savu dabu, saglabāsim to vienreizējo, kas mums ir, lai nebūtu tā, ka Latvijā ir bez savas sejas. Es pievienoju, jo zinu, ka civilizācija var arī apdraudēt pasauli.

– Septiņus mēnešus pavadījāt un strādājāt Japānā. Jūs iespaidi...

– Japāna ir tā valsts, kura radīja ekonomisko brīnumu un

joprojām uztur augstāko tehnisko un tehnoloģisko līmeni ļoti daudzās nozarēs. To mēs apbrīnojam. Japānā es pieņemu iekārtas stikla šķiedras ražošanai, viņi tehniskais eksperts, iekārtu inženieris. Mans uzdevums bija pieņemt tekstiliekārtas arī citiem Padomju Savienības uzņēmumiem. Šajā laikā biju vairāk nekā piecdesmit dažādās firmās, kuras ražo stikla šķiedras izstrādājumus, līdz ar to neredzēju īpaši daudz Japānas vēstures un kultūras pieminekļu. Pēc tam esmu vēl divas reizes bijis Japānā, tikai īsāku periodu. Japānā ciropietim nav viegli dzīvot. Ne velti, lai cik tas paradoksalī nebūtu, tirdzniecības pārstāvniecībā bija cilvēki, kuri no Japānas bēga atpakaļ uz Krieviju un bezmaz šķīrās no saprāta, jo strādāt un izprast japāņu ir samērā sarežģīti. Viņi ir monolitiskā nācija, citas tautības tur iespējams praktiski neviens. Japāņi ir spējuši saglabāt to savu vienreizību, kas viņiem izeidojusies gadsimtiem ilgi. Tā, pirmkārt, ir ļoti liela darba mīlestība, tā ir zinātkāre un mācīšanās visa mūža garumā, nepārtraukti līdz fanātismam, tā ir ļoti augsta disciplīna. Ar šīm īpašībām japāņi stāv pāri pārējām tautām, ar kurām man ir bijusi saskarsme. Viņi nekastrējas parādīt savu nezināšanu, nekastrējas jautāt, nekastrējas teikt, ka viņi nav sapratuši. Ar japāņiem strādāt nav viegli, mums viņiem piemērotas praktiski nav iespējamas.

– Kādas jūsuprāt ir galvenās cilvēka dzīves vērtības?

– Cilvēkam ir jāapņemas tas, ka viņš ir visaugstāk organizētā dzīvā būtnē un viņam ar šo ir jāpāceļas savā būtībā pāri dzīvnieciskajiem instinktiem, kam daudzi nespēj tikt pāri. Sapratīgai būtnēi savs dzīves jāorganizē saprātīgi – tā, lai varētu dzīvot saskaņā ar sevi, saviem līdzcīvēkiem – netraucēt, bet palīdzēt. Un, ja cilvēks sevi spēj tā organizēt un vadīt, tad katrā ziņā tas manā uzverē ir vērtīgs cilvēks, kurš nav velti nācis pasaulē.

– Jūsu XX gadsimta autoritātes, vai varat tās nosaukt?

– Varbūt tas ir slikti, – es cenšos dzīvot un savus uzskatus veidot, neatdarinot autoritātes, bet sintizējot visu to, ko esmu uzkrājis pa kripatīpai. Ja runā par autoritātiem, tad starp tām nav nevienas šīs zemes bagāto un vareno vīdu. Manas autoritātes ir cilvēki, kuri ir spējuši iekustināt uz kaut ko labu lielas cilvēku masas, bet paši dzīvojuši ļoti vienkārši, pieticīgi. Teiksim, Einšteins, kuru savā laikā gandrīz nevienš nesaprata, uzskatīja par jukušu. Vēl mātē Terēza, Martins Luters Kings – šādi cilvēki ir manas autoritātes.

– Varbūt ne gluži satrauc – es spēju distancēties, bet vispār mani lielas pārdomas izraisa trulums, īpaši vīriešu trulums. Manuprāt, mūsu paaudzes vīrieši ārkārtīgi lepojas ar to. Viņi trulumu, stulbumu uzskata par augstāko sasniegumu. Neesmu nekad teikusi, ka visi tādi ir, bet reizumis tas izpaužas. Tas ārkārtīgi ietekmē visu cilvēku apziņu, tautas, sabiedrības apziņu. Tie vārdi, tās domas, ko mēs izsakām, tādā veidā arī atgriežas uz mums, vai nu labā vai sliktā nozīmē, vai vispār nozīmes nav.

Vārds man ir iemācījis smieties,
Vārds man ir iemācījis raudāt
Un katrai bēdai pāri liekties.

Vārds bērza lapas pārvērs naudu,
Jo es to gribu, es to spēju,
Vārds iesēj zeltu manā tautā.

Ar vārdu kopā gavilēju
Un spoži ideģos kā sārts.
Bijīgi ik vārdu sēju,
Jo katrs vārds ir Dieva vārds.

Nemaz jau nevajag visu uzrakstīt,
Vien dzirdēt,
Kā rasa no debes krit.

Un klusi, klusitēm mirdzēt
Dievišķā klusuma vārdā,
Kas rotājas manā sirdī.

Klājas gaisma hārtu kārtām
Un skaņu ziedlaugas raisa.
Mēs bieži to neatšķārstam:
Kāda pilnkanība ir tukšā gaisā.

Rudeni gaidīju,
Atnāca pavasaris
Un mīlu svaidīja.

Atnāci tu arī –
Virietis manā rudeni:
Manas rokas uziedēja kā ceriņzari.

Raugos dzelmānā ūdenī,
Kur gadu tukstoši skrēni.
Zūdoši ir visi rudeni –
Pavasaris ir viens.

Domājot par veselību

Jau trešo gadu akciju sabiedrības darbiniekiem piedāvājam iespēju apdrošināt veselību. Šajā laikā, šķiet, esam vairāk piedomājuši un izjutuši veselības nozīmi kā pamatvērtību sekmīgam darbam un pilnvērtīgai dzīvei.

Veselības apdrošināšanas polises darbības pamatnosacījums ir reģistrēšanās pie ģimenes ārsta, tā nosūtiņumi pie speciālistiem nepieciešamības gadījumos.

Struktūrvienību arodkomitejām izsniegti Rīgas slimokases līgumiestāžu saraksti, kuros norādītas ambulatoriskās, stacionārās, zobārstniecības iestādes un aptiekas gan Valmierā, gan visā Latvijā. Jūsu uzmanībai vēlreiz nelīdza papildinformācija par polišu lietošanu.

I. Apmaksa par medicīniskajiem pakalpojumiem

Par medicīniskajiem pakalpojumiem ārstniecības iestādē, kas nav RSK līgumiestāde, vai par RSK līgumiestādē saņemtiem pakalpojumiem, kas nav iekļauti apmaksājamo pakalpojumu sarakstā, apdrošinātā persona norēķinās skaidrā naudā.

Atlīdzība tiek aprēķināta saskaņā ar RSK līgumiestāžu cenrādi, un to var saņemt RSK filiālē Valmierā. Cēsu ielā 4

- iesniedzot pakalpojuma nepieciešamību apliecināso medicīnisku izziņu kases aparāta čeku un stingrās uzskaites kvīti;
- uzrādot personu apliecināso dokumentu un apdrošināšanas polisi.

Medicīnas sabiedrība ARS ir konsultatīva maksas poliklīnika, kurā medicīnas pakalpo-

jums var saņemt saskaņā ar RSK veselības apdrošināšanas programmām «Sudraba polise», «Zelta polise» un «Zelta ekstra polise» apdrošinātās personas.

RSK apdrošinātām personām tiek apmaksātas ārstu konsultācijas un izmeklējumus, kuri iekļauti savstarpēji saskaņotā cenrādī. Vai ārsta nozīmētais izmeklējums ir iekļauts ARS un RSK savstarpējā cenrādī, iespējams noskaidrot zvanot pa informatīvo tālruni: 7281379.

RSK neapmaksā to ārstu konsultācijas, kuras neparedz apmaksāt RSK veselības apdrošināšanas programmu noteikumi, kā arī šo ārstu nozīmētos izmeklējumus un izrakstītos medikamentus (piem. psihoterapeits, homeopāts).

Par saņemtajiem pakalpojumiem, kuri nav iekļauti savstarpēji saskaņotā cenrādī, apdrošinātā persona norēķinās skaidrā naudā. Atlīdzība tiek aprēķināta saskaņā ar RSK līgumiestāžu cenrādi, un to var saņemt RSK filiālē augšminētajā kārtībā (piem. kompjuertomogrāfiskā izmeklēšana).

Ārstu konsultācijas stacionārā ambulatoriālās konsultatīvajās nodaļās tiek apmaksātas, ja ir RSK līgumiestādes ārsta norīkojums uz minēto ārstniecības iestādi.

RSK veselības apdrošināšanas programmas nav iekļauta maksas operatīvā ārstēšana un dienas stacionāros veiktās operācijas.

RSK veselības apdrošināšanas programmas nav iekļauti ārstniecības pakalpojumi, kas saistīti ar grūtniecības un pēcdzemdību novērošanu un grūtniecības norisi, kuras pil-

nībā apmaksā valsts (1999. gada 12. janvāra «Veselības aprūpes finansēšanas noteikumi» Nr. 13).

II. Medikamentu iegāde

RSK veselības apdrošināšanas programmas paredz apmaksāt 50% no medikamentu cenās, kas paredzēti akūtu un hronisku slimību ārstēšanai, ja ārsts tos izrakstījis uz RSK receptēm un tie iegādāti RSK līgumapliecībās.

Gadījumos, kad ārsts medikamentus nav izrakstījis uz RSK receptes, par tiem maksājāt pilnu cenu. Atlīdzību 50% apmērā Jūs saņemsiet RSK filiālē iesniedzot:

- ārsta izrakstītu recepti,
- kases aparāta čeku un stingrās uzskaites kvīti.

RSK neapmaksā medikamentus, kuri paredzēti slimību profilaksei.

Vēlos atgādināt, ka darbiniekiem ir iespēja apdrošināt arī ģimenes locekļu veselības pēc līgumā minētiem tarifiem, griežoties arodkomitejā.

RSK veselības apdrošināšanas polises darbības arī kā atlažu kartes, t.i. nodrošina 5% papildatlaidi medikamentu iegādei Valmieras aptiekā Cēsu ielā 4.

Par veselības apdrošināšanas polišu pielietošanas iespējām ziņoša darbinieka izsmeļošu skaidrojumu saņemsiet zvanot pa tālruni 7 281379 darbdienās no pl.8.00 līdz 19.00, sestdienās – no pl. 9.00 līdz 14.00

Labu veselību visiem vēlot

Mudīte Virza,
arodkomitejas priekšsēdētāja

PIEDĀVĀJUMS JŪSU BĒRNIEM

Nu jau trešo gadu no janvāra līdz aprīlim dažādās Latvijas pilsētās starptautiska labdarības organizācija «Samaritan's Purse» sadarbibā ar vietējiem partneriem īsteno labdarības projektu «Vislielākā dāvana», kura ietvaros vairāki desmiti tukstoši Latvijas bērnu saņems Amerikas bērnu sarūpētas dāvanas.

Latvijā minētās organizācijas partneris ir kristiešu draudze «Prieka vēsts», kura sadarbibā ar citām draudzēm krāsainās Ziemassvētku atskaņu pasākumos šīs dāvanas nogādā tālāk bērniem. Šajos pasākumos bērniem būs iespēja noklausīties jauku koncertu, redzēt interesantu mūziklu un dažādus priekšnesumus un, uzrādot savu ielūgumu, saņemt Amerikas bērnu sagatavoto dāvanu.

Mūsu darbinieku bērniem tiek piedāvāta iespēja piedalīties šādā pasākumā š. g. 10. martā Valmieras kultūras namā. Pasākumu sākums plkst. 10.00, 12.00 un 14.00.

Cienjamie vecāki! Lai apliecinātu vēlmi piedalīties pasākumā, Jums savs bērns jāpiesaka ceha komitejā, norādot:

- vārdu un uzvārdu,
- dzimšanas gadu,
- vēlamo pasākuma laiku.

Pieteikšanās līdz š. g. 05. februārim.

Bērnu vecumu grupas:

- 1 līdz 4 gadi,
- 5 līdz 9 gadi,
- 10 līdz 14 gadi.

Dāvanas komplektētas atsevišķi meitenēm un zēniem.